N.SEQ
ATA

N.SEQ-086 Versão 08— Aprovado em 04/02/2015 — Página 1 de 1

ATA DA 6 REUNIÃO ORDINÁRIA
DA COMISSÃO DE DIREITO AGRÁRIO
DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO
BRASIL — SEÇÃO DE GOIÁS, NO
EXERCÍCIO DE 2022, REALIZADA EM
05/09/2022.

Aos cinco dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois (05/09/2022), às dezenove horas
(19h), na Sala de Sessões I da OAE/G0 sendo transmitida simultaneamente pelo aplicativo
Zoom Vídeo Communications, foi instalada a 3a Reunião Ordinária da Comissão de Direito
Agrário da Orde.a dos Advogados do Brasil, Seção de Goiás, no exercício de 2022, sob a
Presidência do Dr. Frederico Alves da Silva. Estiveram presentes e justificaram ausência os
membros: conforme lista de presença em anexo. 1. VERIFICAÇÃO DE QUORUM E
ABERTURA — Verificada a existência de quárum, o Presidente da Comissão declarou aberta a
presente reunião. 2. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO
REALIZADA EM, com aprovação integral e unânime dos membros presentes. 3.
COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA: 3.1. O presidente da comissão, Dr. Frederico
Alves iniciou a reunião e deu boas-vindas aos presentes virtualmente e presencialmente. O
convidado Dr. Bernardo foi apresentado para todos. Começou abordando sobre o encontro
nacional das comissões de direito agrário e agronegócio em Porto Alegre. Foi dada a palavra
a secretária-geral da OAB/GO, Dra. Talita Hayasaki, que informou que os alvarás judiciais
são um problema que a OAB/GO está solucionando. Notícia excelente para a advocacia
goiana. Seguiu a palavra ao vice-presidente da comissão, Dr. Heitor Soares. A secretária-
geral da comissão, Dra. Jéssica Nogueira cumprimentou todos os presentes e foi passada a
palavra ao vice-presidente do interior, Dr. Rodrigo. Passou a palavra ao secretário-adjunto,
Dr. Kaick e foi finalizado os cumprimentos. O convidado Dr. Bernardo iniciou seus
apontamentos trazendo a Lei do AGRO (LEI 13986/05), Lei do Agro 2 (LEI 14421/2022).
Artigo 30 foi alterado, assim os requisitos essenciais da CPR foram atualizados trazendo a
necessidade de indicação do local onde será desenvolvido o produto rural. Ideia de
desburocratização é ter a assinatura eletrônica do documento. Resolução 4870/2020 trouxe o
registro como requisito de validade da CPR. Ausência de perda da executividade do título.
CPR poderá ser aditada. Qualidade do produto objeto da CPR física seguirá o regulamento
do CONCEX 169/1989 E Instrução do MAPA 11/2007. A CPR estrutural possui rol extenso
e não existe no Brasil ainda. Natureza Jurídica da CPR com a alteração é título líquido e certo
além de exigível pela quantidade e qualidade do produto ou pelo valor nulo previsto.
Garantias da CPR modificadas no artigo 5°. Artigo 11 trouxe a alteração pela lei 14112/2020
quanto a operações de barter. Terminou a exposição do convidado Dr. Bernardo Vianna. O
presidente da comissão, Dr. Frederico Alves abordou que o plano safra não se sustenta
sozinho. Foi perguntado ao Bernardo sobre as garantias reais da CPR. O convidado
respondeu que não se tem uma porcentagem especifica. Existem várias CPRs sem garantias.
Credor irá se proteger. Dr. Talita Hayasaki fez uma pergunta, assim como Dr. Frederico e
Dr. Raphael Venâncio, presidente da comissão de direito do agronegócio. Houve em pauta o
convite dos presentes para o Congresso Internacional de Direito Agrário realizado

CittA0k 111, , N.SEQ
ATA

N.SEQ-086 Versão 08— Aprovado em 04/02/2015 — Página 1 de 1

conjuntamente com a UFG nos dias 13 a 16 de setembro. Frisou que na semana posterior
seria realizado na colômbia a parte dois do congresso binacional de direito agrário da
comissão com a UFG. Passando para última pauta da noite sobre manifestação da comissão
em época de eleição. O presidente da OAB/GO, Dr. Rafael Lara, pontuou que a OAB/GO
somente se manifestará se afetar diretamente algum advogado. Devemos usar as diferenças
para nos favorecer. Nunca tivemos polarização na comissão de direito agrário. Não haverá
notas da comissão, exceto se manifestada pela OAB/GO. 4. ORDEM DO DIA. 4.1.
EXPEDIENTES: nenhum 4.2. PROCESSOS COM JULGAMENTO INICIADO: nenhum
4.3. PROCESSOS COM JULGAMENTO ADIADO: nenhum. 4.4. JULGAMENTO DE
PROCESSOS/PAUTA DO DIA: nenhum. 5. COMUNICAÇÕES DOS PRESENTES:
nenhum. 6. ENCERRAMENTO: O Presidente da Comissão, Dr. Frederico Alves da Silva,
encerrou a reunião. Nada mais havendo a relatar, eu, Dra. Jéssica Cunha Nogueira, Secretária-
Geral dessa Comissão, lavrei a presente ata que lida e aprovada, será assinada por mim e pelo
Presidente da Comissão de Direito Agrário da Ordem dos Advogados do Brasil — Seção de Goiás.

Frede I da Silva
Preside te da Comissão de

Direito Agrário

Jessica ogueira
Secretária-Geral da Comissão de

Direito Agrário

A--W ---., Comissão de
Direito Agrário

GOIÁS

LISTA DE PRESENÇAS
REUNIÃO ORDINÁRIA EM: 05/09/2022

1. FREDERICO ALVES DA SILVA — PRESIDENTE -

2. HEITOR DE SOUZA SOARES - VICE-PRESIDENTE A PITAL , -

3. RODRIGO SANTANA GUIMARAES - VICE-PRESIDENTE D ...,,

4. JÉSSICA CUNHA NOGUEIRA - SECRETARIA-GERAL

5. KAICK ALMEIDA FALLONI - SECRETÁRIO-GERAL ADJN 4

6. ADRIANO SPEROTTO SALAMONI

7. ALICE SANTOS VELOSO NEVES

8. ALINE SIQUEIRA RICARDO

9. AMY KAROLLINNY PEREIRA E SILVA

10. ANA CÉLIA ROSA DE OLIVEIRA

11. ANA CRISTINA BEZERRA PIMENTEL

12. ANDRE LUIS ALVES DE AZEVEDO

13. ANNA CAROLINA DE OLIVEIRA SILVA
9).Utra_9-1Y-U

14. ARLAN DE ARAUJO XAVIER

15. ARTHUR OLIVEIRA MAGALHÃES

16. ATILA HORBYLON DO PRADO

17. AUGUSTO CESAR ALVES FREIRE

18. BÁRBARA PONTE DE LIMA

19. BEATRIZ DE SA CAVALCANTE
JQ9-,Y,t-e-•

20. BERLIOZ ORIENTE

21. BRUNNA BIANCA ROSA LOPES

22. BRUNO FRANCO DE MARINHO

23. CAMILA MARIA BATISTA CINTRA

24. CASSIO EDUARDO RIBEIRO

•Ld‘(-jj25. CESAR ANTONIO DE PAULA SILVA JUNIOR

26. CHRISTIANE DE CARVALHO ARAUJO UBIRAJARA A4 04d44.
27. CLAYTON RODRIGUES MENDES

28. DANIEL PIMENTA QUEIROZ

GOIÁS

Comissão de
Direito Agrário

29. DANILO FLORA

30. DAVID MAYCON KEVINN CABRAL

31. DAYANNE BAILONA AUGUSTA
•,_/(2 2-",--1 -2_

32. DENISE MAGALHÃES DE ALMEIDA LIMA

33. DIRCEU PARREIRA GOMES
rud

34. EDUARDO NUNES DA SILVA

,
35. ELÍSIO LUÍZ DE MIRANDA

CiOQCCeara2 '
36. ERNANDES BUENO DE CASTRCT

37. EVERALDO CRISTINO DE BRITO JUNIOR

38. FABRÍCIO SILVA SOARES DE MAGALHÃES

39. FELIPE WOLUT MENDONÇA DE SOUZA

40. FERNANDO AUGUSTO PAIVA DO PRADO E SILVA
:tliYalA r k;exLda

41. FERNANDO LOBO PAES LEME FILHO
-Putolf-tL

42. FRANCIELLY FAGUNDES DE LIMA

43. GABRIEL DE BRITO BUEN067),,,, , (À_ ,),. ,..:,,,,

44. GABRIEL DE LIMA MORAES

45. GABRIEL MACARIO PEDRA
l artultiv-tit.,

46. GERALDO CARDOSO DA COSTA FILHO

47. GERMANNA SAMARA FERREIRA DE MELO

48. GILMAR ALVES VIEIRA JUNIOR

49. GILSON CARVALHO SILVA

50. GISELLY APARECIDA DA SILVA

51. GLAUBER ROGERIS OLIVEIRA NUNES

52. GUILHERME AURELIO ZALIQUE DE OLIVEIRA ALVES

53. GUILHERME MARTINS TEIXEIRA BORGES

54. GUSTAVO FREITAS E SILVA

55. HELAINE DIAS DE ASSIS

56. HENRIQUE CELSO DE CASTRO SANT ANNA
etp f aQi-c,re

57. HUGO DOS SANTOS SILVA
rizir.r12.. vru

58. HYTALO HENRIQUE MARTINS CLAUDINO

A

GOIÁS

Comissão de
Direito Agrário

59. IRIS ANTONIO FERREIRA DE SOUZA
fx3ru...a)PrIrÀ-.

60. JACQUELINE MILHOMEM SANTANA NEVES

61. JAIR PEREIRA DOS REIS - ESTAGIÁRIO
-12ruLe22.,-(--tL

62. JANETE TEIXEIRA PEREIRA DA SILVA

63. JESSIKA LORRANE BASTOS DE CASTRO

64. JOÃO BATISTA FERNANDES DE ARAUJO i-65. JOÃO DENES FERRAZ „Ãrp
66. JOAO PEDRO VAZ RIOS

67. JOAO VITOR BERNARDO

68. JORGE FRANCISCO DOS SANTOS

69. JOSÉ ARY DE SOUZA GOMES

70. JOSE DE MORAES NETO

71. JOSÉ DURVAL FRANCO NETTO DE ALMEIDA

72. JOSÉ VICENTE DE PAULA BARRETO MELLO NETO

73. JOSILAINE QUIRINO OLIVEIRA NUNES

74. JOYCE DE SOUSA TAVARES

75. JULIANA PEREIRA GUILARDUCCI
\—eftoras,--v--t.

76. JULIANE GOUVEIA LIMA

77. KALIANI BUENO ALBUQUERQUE

78. KAROLINA LUIZA CARVALHO DE MORAES
\(à./4

79. KELLY RIBEIRO AMORIM

80. KENEDDES HENRIQUE TEODORO MENDES

81. KOWALSKY DO CARMO COSTA RIBEIRO

82. LARA SANT'ANA REZENDE

83. LEONARDO LEONARDO CAETANO DA SILVA
... ,

84. LEONARDO SOBRAL MOREIRA h i10.
85. LIVIA ANDRADE TAVARES

86. LORENA MARIA DOS SANTOS

87. LUCAS ARAUJO DA SILVA MESQUITA

88. LUCAS DE CARVALHO BENITEZ i t4;As ch. á j evil
,I,

?),,,,,C,

CA
GOIÁS

Comissão de
Direito Agrário

89. LUCAS SANTIAGO DOMINGUES SILVA

90. LUCAS XAVIER DE OLIVEIRA COELHO

91. LUIS CESAR DE CASTRO MARTINS

92. LUIZ ANTÔNIO FERREIRA LIMA

93. LUIZ FERNANDO SILVA FREITAS

94. MARCELA GOMES DE CAIADO CASTRO

95. MARCELO DA SILVA ESPÍNDOLA

~ -$Q" 96. MARCELO SANTOS NEVES JUNIOR

97. MARCO TULIO CAMPOS SOUTO pleutx,2 L .V.31 e aií a ra ci 4 /

98. MARDEN CAETANO DOS SANTOS

99. MARINA DE ARAÚJO VIEIRA

100. MARINA RIBEIRO LIMA

101. MATHEUS DE SOUZA MELO

102. MURILLO MARQUES DE SOUZA

103. NAISY CARVALHAIS BERNARDINO

104. NARA RUBIA GONÇALVES ARAGÀO
4.
41/
wt

105. NAYARA DE PAULA GOMES

106. NIKOLAS LENIN NARDINI

107. OBERDAN MATIAS MATOS

108. OSMAR ANDRADE JUNIOR
h P

109. PAULLA ANDREIA COUTO COS

110. PAULO AUGUSTO ANTUNES PIMENTA
u»

111. PAULO HENRIQUE COSTA JUNIOR

112. PAULO TORMINN BORGES NETO

113. PEDRO ANTONIO DE OLIVEIRA GONÇALVES

114. PEDRO HENRIQUE FARIA MARTINS

115. PEDRO HENRIQUE FERRAZ

116. PEDRO HENRIQUE OLIVEIRA SANTOS PD
X Avã \ k .

117. PRISCILA MAURA DE CARVALHO REZENDE

118. RAFAEL ANTONINHO CRUVINEL DE OLIVEIRA

GOIÁS

Comissão de
Direito Agrário

119. RAFAEL VITOR AMICUCCI
4eA,QA-ti-Xiu

120. RAQUEL ALVES CORREIA PEIXOTO

121. RAYANE BATISTA CORREIA REIS
setz.n.t., ±iL

122. RENATA FERREIRA AREBALLO CUNHA

123. RICARDO MARTINS BESSA

124. ROBSON RODRIGUES FRANCO

125. SANDRO VERISSIMO BANDIERA

126. SCARLLATT BRUNA LIMA PEREIRA

127. SILLAS CINTRA DE OLIVEIRA MARGARIDA

128. SILVIA REGIANE CARDOSO DE SOUZA

129. STELLA MARIS SANTOS GALVÃO

Çj-‘2jAa- :2-130. SUÉLEM JULIANA DE FARIA DELFINO

131. SUSANA INÁCIO FERREIRA ---- , ,

132. TAIS BRITO ALVES SER

133. TATYANE ROSA MENDONÇA

134. TAYNA MOREIRA BRAGA

135. THAINNA FERREIRA SILVA

136. THAIS GOMES DE OLIVEIRA

137. THANIA MARIA PEREIRA DA SILVA
yarkk

138. THAYS LORRANNY MAGALHÃES DA SILVA
_122-ru

'

139. THIAGO SOUZA BORGES

140. VALDEMIR PIRES DOS SANTOS
jrzx,r,t.

141. VALDÊNIA DOS SANTOS PINTO GIACOMO
fuu

142. VICTOR ALENCAR DE MENDONÇA

143. VINICIUS BALIEIRO FERREIRA

144. VINICIUS SANTOS CARVALHO

145. VITOR CHAVES SIQUEIRA DUARTE

146. WALLACE PEREIRA SANTOS

147. WASHINGTON LUIZ POSSE SENHORELO

148. WEVERTON VINICIUS LOPES PEREIRA

CAI
Comissão de
Direito Agrário

GOIÁS

149. WILLIAN SILVA NOVAIS

150. WINE MARIA LIMA NEVES

CONVIDADOS:

151. 'Oarkrnekride iY, A -,0,,,ry,ok. u.Y.):: .kru'it}t
152.

153.

154. li Kah

155. o ° dvxgj-D1.3x_ reyerw\\DA9,,cdtD Ur% -yki
156. QAA _st ru 5 1...,Let

157.
64evyria,,, a,

158.
Gex5C-to, \-\ rnrilki

159. u N g n
Aux raAgn 9) ,j-upjc

160.
j

161.

162.

163.

164.

165.

166.

167.

168.

169.

170.

171.

172.

173.

174.

175.

176.

177.